-~As despesas com pensões tiveram o Seguinte 
comportamento nesses dois· anos: em 1985 ai~ 
canç-aram o-montante de Q$ 14.51D.718~76 (ca­
torze m11hões, quinheil:tos e dez mil, setecentos 
e dezoito cruzados e setenta e seis centavos), ele­
vando-se, em 1986, a Cz$ 37.966277,61 (trinta 
Ef sete milhões, novecentos e sessenta e seis mil, 
duzentos e setenta e sete cruzados e sessenta 
e um centavos). 

1.2 Auxolo-doenÇa 
Foi destinado ao Fundo Assistencial 1 O% (dez 

por CefttO} doS juros- doS empfés1iinos -concedi­
dos, o que permitiu urna certa elasticidade na 
concessão desse benefido, Houve uma despesa 
de Cz$- 110.646,00 (cento e dez mil, seiscentos 
e quarenta e seis 'cruzados} em 1985 e de Cz$ 
295.288,00 (duzentos e noventa e cinco mil, d~,t­
zento& e oitenta e o.ito cruzados) no ano seguinte, 
atendidos 238 associados no período, com o res­
sarcimento de despesas mêdico-hospita1ares. 

1.3 Auxilio-funeral 
Foi pago pelo" "JPC durante o último biênio o 

valor de Cz$ 42.077,00 (quarenta e dois mil e 
setenta e sete cruzados), como indenização de 
deSpesas com o fun~al de segurados. 

1.4 Pecúllo-parlamentar 
O chamado pecólio--parlamentar é formado pe­

lo recolhimento obrigatório de duas diáriãs de 
C8da congressista quando ocorre o desen1ace de 
parlamentar no exerdcio do mandato.

[...]

lhões, oitocentos e oitenta e um mil, oitocentos 
e cinqüenta cruzados e vinte centavos), decor­
rentes do deságio in<::idente sobre as aplicações 
em empréstimos pessoais, seqüela_ do DL n~ 
2.283/86_ 

A instituição encerrou o exercício de 1986 com 
um ativo total de Cz$ 194.547.057,37 (cento e 
noventa e quatro milhões, quinhentos e quarenta 
e sete mil, cinqüenta e sete cruzados e trinta e 
sete centavos), apresentando um supE9'3.vit de 
104,44% em relação ao exerddo anterior, o que 
representa um crescimento de 13,38%. 

A composição da situação patrimonial encon­
tra-se assim configurada: 69,27% representada 
pelo disponível imediato;

[...]

Cláusula Segunda- O "imóvel está cadaStrado 
no lNCRAsob o n• 001.082.113.980, e registrado 

- em nome da União Federal no CartóriO de Regis­
tro de lmóveis da Comarca de Vilhena!RO, sob 
o n• 1A92. Fls. 1.492, LV. 02. 

Gáusula Terceira- O ~preço convencionado é 
de Cr$ 8.540,00 (oito mil, quinhentos e quarenta 
cruzeiros), por hectare, totalizando Cr$ 
17.080.000,00- (dezessete milhões e oitenta mil 
cruzeiros), pagável em até 5 (cíncQ) prestações 
anuais e sucessivas de Cr$ 4.054.733,00 (quatro 
milhões, cinqüenta e -quatro mil, setecentos e trin­
ta e três cruzeiros), incluídos nestas os juros de 
6% a.a. (seis por cento ao ailo), apUcados ainda